<sup>1</sup> Exod. xv, 1-19. <sup>2</sup> Num. xxi, 17, 18. <sup>3</sup> Deut. xxxii, 1-43. <sup>4</sup> Psal. xlv, 9-11.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> cod. μακαρίτου. <sup>2</sup> ὁ—Σολομώντι. cod. ὃ ἐστὶ τῷ Σαλωμών. Hæc est recepta lectio τῶν U'. <sup>3</sup> τῶν. cod. πρᾶμ. τὴν. <sup>4</sup> cod. συνθλάσει. <sup>5</sup> σχολάσατε. T. 1, p. 902 erat σχολάζετε. <sup>6</sup> ὅτι ἐγὼ deus. in cod. θεός. cod. πρᾶμ. ὃ.

libenti animo servirent. Idcirco, « Exaltabor, inquit, in gentibus, exaltabor in terra. » Ejusdem generis et illud est : « Omnes gentes, plaudite manibus : jubilate Deo voce exsultationis. Quoniam Dominus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram ». » Et rursus : « Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Specie tua et pulchritudine tua intende, prospere procedo, et regna f. » Et alibi : « Attollite **23** portas vestras, principes, et elevamini, portæ æternæ, et introibit rex gloriæ, Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio ». His igitur in canticis regis victoriam celebrant prophætæ, eumque laudibus effecerunt, quod captivos vindicavit in libertatem. At Canticum canticorum illius nuptias describit, et erga sponsam amorem explicat. « Sponsam » autem appellat eos, qui in illis canticis a servitute liberati commemorantur, et libertatem consecuti ad regis partes se applicuerunt, ejusque beneficia immortalis memoria complectentes, magnamque in illum benevolentiam atque amorem declarantes, ipsum assidue sectantur ; imo quoque cælestes potestates, quæ dum quaerunt, equis sit iste rex gloriæ, simul cum illo esse concupiscunt, ac ne exiguo quidem temporis momento ab eo, per quem salutem acceperunt, se disjungi patiuntur. Hac de causa Canticum canticorum hic liber inscribitur, quoniam reliqua cantica propter hoc Canticum facta sunt, et ad hoc illa perducunt. Hoc enim est bonorum caput, divinæ benignitatis summa, ineffabilis bonitas, incredibilis misericordia, immensa clementia, inenarrabilis charitas, quod auctor ipse, et effector, et procreator, et Dominus, et Deus, et princeps, et qui semper idem est, luteum hoc animal, passionibus obnoxium, et corruptibile, et ingratum, atque inutile, non solum a morte et servitute diabolica eripuerit, sed etiam libertatem illi largitus sit, ut non solum nos liberos constituerit, sed in filios quoque adoptaverit : neque solum tribuerit adoptionis **24** munus, verum etiam sponsam et vocarit et fecerit, eodemque modo quo sponsus cum ea conubio junctus fuerit, atque innumerabilia dona sponsalia dederit, et cubile, et thalamum adornarit, et nudam induerit, et denique factus ipse sit sponsæ et amictus, et cibus, et potus, et via, et sentium, et vita, et lux, et resurrectio. Sed ego arenam, et pluviam guttas enumerare contendo, et cytho mare dimetiri, qui divinæ humanitatis magnitudinem verbis conor explicare. Canticum igitur canticorum hic liber inscribitur, propterea quod majora Dei bonitatis genera nos edocet et maxime recondita